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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ Základní škola

RVP Rámcový vzdělávací program

ZV Základní vzdělávání

ČGS Česká geologická služba

PR Přírodní rezervace

CHKO Chráněná krajinná oblast

VÚV Výzkumný ústav vodohospodářský

ČTK Česká tisková kancelář

NP Národní park

NPR Národní přírodní rezervace

NPP Národní přírodní památka

PP Přírodní památka

ČSOP Český svaz ochránců přírody

MOP Mladí ochránci přírody

ČSÚ Český statistický úřad

NS Naučná stezka

OFV Organizační formy výuky
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ÚVOD

Člověk a jeho svět je vzdělávací oblast určená pouze prvnímu stupni základní školy.

Zároveň je jednou z nejkomplexnějších oblastí, která obsahuje velké množství

jednotlivých disciplín. V předmětu Člověk a jeho svět se žáci zabývají nejen

geografickým, přírodovědným nebo historickým učivem, ale také tématy z rodinného

života nebo společenského prostředí. Velmi významně tato vzdělávací oblast

připravuje žáky na budoucí společenský a zodpovědný život. Vést zodpovědný život

znamená například umět vyřešit své problémy, být spolehlivý, plnit dané sliby a jiné

ušlechtilé činy. Umění zodpovědně se chovat v přírodě, zajímat se o ni, respektovat ji

a chránit, je jednou z těchto ušlechtilostí lidského jednání.

Obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět klade důraz především na učivo

regionálního charakteru. Pomáhá tak žákům poznávat jejich nejbližší okolí

a orientovat se v místě bydliště. Cílem je probudit v žácích vztah k domovu, krajině a

zájem o dění v místním regionu. V neposlední řadě podporuje tato vzdělávací oblast

rozsáhlé a velmi propojené téma týkající se ochrany přírody a podnícení zájmu o její

poznávání. Vzbuzení takového zájmu je možné například díky naučným stezkám

v přírodě.

Tato diplomová práce si klade za cíl navrhnout naučnou stezku vedoucí zalesněným

vrchem Kuřidlo, který se nachází v těsné blízkosti města Strakonice. Jednotlivé

informační tabule poutavým způsobem přibližují přírodovědná témata přímo

v prostředí lesa, které je jinak žákům do školních lavic nepřenositelné. Tabule jsou

tematicky zaměřené a zajímavé především pro žáky, avšak nemusí nutně oslovovat

pouze dětské návštěvníky lesa. Naučná stezka může zaujmout i zvídavého dospělého,

který rád pozoruje své okolí a rád se dozvídá něco nového. Jihočeský malíř J. R.

Schuster (1952) popisuje les těmito slovy: „Co je pro mne les? Veliké společenství

stromů, velký kolektiv jedinců, žijících svým bratrským způsobem. A každý z těch jedinců

si zaslouží pozornost. Čím víc se mu věnuješ, tím víc ti poví o sobě. Uvidíš, co je tu

různých tvarů a charakterů. Kolik motivů k pozorování zde najdeš!“

Přála bych si, aby tato naučná stezka napomohla žákům rozvíjet citlivost k přírodě

(environmentální senzitivitu) a utvářet si bližší vztah ke konkrétním živočichům,
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stromům a rostlinám. Cílem tvorby naučné stezky je nejen prohloubení znalostí o

fauně a flóře Kuřidla, ale především zpříjemnění prožitku při vycházce do lesa.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce v první kapitole analyzuje kurikulární dokument RVP ZV

a zaměřuje se blíže na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Následující kapitola se

věnuje vymezení pojmu region a využívání regionálního principu ve vyučování. Třetí

kapitola vymezuje území regionu Strakonic a její podkapitoly se dále zabývají

charakteristikou vymezeného regionu. Popis přírodních podmínek se skládá

z geografické a geologické části, dále popisuje nerostné suroviny, půdy, flóru a faunu,

vodstvo, podnebí a některá chráněná území regionu. Podkapitoly charakteristiky

území dále zahrnují stručné informace o obyvatelstvu a historii regionu. Kapitoly

o flóře, fauně a chráněných územích obsahují také popis oblasti vrchu Kuřidlo, pod

kterým by se měla naučná stezka nacházet. Poslední kapitola teoretické části je

věnována obecné charakteristice naučných stezek, jejich didaktickému využití ve

vyučování a zmiňuje nejvýznamnější naučné stezky regionu Strakonic.
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1 ANALÝZA RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

Kapitola stručně charakterizuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

(dále jen RVP ZV). Následující podkapitoly se věnují klíčovým kompetencím a blíže

popisují vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je definován jako kurikulární

dokument státní úrovně, který normativně vymezuje obecný rámec základního

vzdělávání. Rozlišují se dvě roviny tvorby kurikulárních dokumentů – státní a školní.

Do státní úrovně náleží Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy,

kdy Národní program vzdělávání stanovuje počáteční vzdělávání jako celek a RVP

určují závazné rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy (předškolní, základní a střední

vzdělávání). Do školní úrovně patří školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), o které

se opírá vzdělávání na jednotlivých školách (RVP ZV, 2017).

RVP ZV rozděluje vzdělávací obsah do vzdělávacích oblastí, které jsou dále tvořeny

jedním nebo vícero vzdělávacími obory. Vzdělávacích oblastí je celkem devět

a následující seznam zahrnuje také jejich vzdělávací obory.

 Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk),

 Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace),

 Informační a komunikační technologie (Informační a komunikač. technologie),

 Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět),

 Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství),

 Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis),

 Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova),

 Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova),

 Člověk a svět práce (Člověk a svět práce) (RVP ZV, 2017, str. 14).

Jednotlivé vzdělávací oblasti i vzdělávací obory jsou v RVP ZV popsány a vymezeny.

Každý vzdělávací obor dále obsahuje konkrétní učivo a očekávané výstupy, kterým je

především kvůli stručnosti a přehlednosti přiřazen kód. Součástí RVP ZV jsou také

upravené očekávané výstupy tzv. minimální doporučená úroveň pro úpravy
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očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření. Tyto výstupy jsou vodítkem pro

tvorbu individuálního vzdělávacího plánu žáka.

Vzdělávací obsah 1. stupně ZŠ je členěn na 1. období (1. až 3. ročník) a 2. období (4. až

5. ročník).

1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Jedná se o souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro

rozvoj osobnosti žáka. Vzdělávání si klade za cíl opatřit žáky těmito kompetencemi

úměrně jejich věku, které se v průběhu života dále utvářejí a vzájemně propojují.

„K jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat veškerý vzdělávací obsah

i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají“ (RVP ZV, 2017, str. 10).

Rozlišují se tyto klíčové kompetence, které jsou dále v RVP ZV podrobně popsány:

 kompetence k učení,

 kompetence k řešení problému,

 kompetence komunikativní,

 kompetence sociální a personální,

 kompetence občanské,

 kompetence pracovní (RVP ZV, 2017, str. 10).

1.2 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je oblastí určenou pouze prvnímu stupni ZŠ.

Vzdělávací obsah této komplexní oblasti je zaměřen zejména na témata související

s rodinou, společností, přírodou, vlastí, zdravím či technikou. Především v této

vzdělávací oblasti je kladen důraz na získávání vlastních zkušeností a prožitků žáka,

díky kterým si utváří vlastní názory, postoje, získává nové dovednosti pro život a učí

se formulovat své myšlenky.

Hlavními cíli této vzdělávací oblasti je uvědomovat si globální problémy světa,

důležitost zdraví, rozumět základním přírodovědným pojmům a soustředit se na


[…]


Obrázek 20 – Návrh situování informační tabule č. 11 (Kodýdková, 2021)

Předposlední informační panel by mohl být situován na cestě směrem dolů z vrchu.

Nedaleko stanoviště je možné narazit na mraveniště. Jedná se o slunečné místo, které

je vhodné pro stavbu mraveniště. Právě mravencům a mraveništi se tabule č. 11

věnuje. Žáci si mohou prohlédnout ilustraci průřezu mraveniště a dozvědět se jaké

funkce mravenci v mraveništi plní. Dále tabule krátce popisuje mravence lesního. Je

zde pro žáky připraven zábavný skupinový úkol. Žáci by se měli pokusit o stavbu

mraveniště z šišek. Důležitým prvkem při plnění je spolupráce, díky které si žáci lépe

představí spolupráci mravenců. Pracovní sešit obsahuje ilustraci vývoje mravence,

rozlišení funkcí mravenců a zajímavé cvičení – Co máme s mravenci společného, a co

naopak ne?
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5.12 UMÍSTĚNÍ INFORMAČNÍ TABULE Č. 12

Obrázek 21 – Návrh situování informační tabule č. 12 (Kodýdková, 2021)

Poslední informační panel je umístěn na rozcestí vedoucí z vrchu Kuřidla směrem

dolů. Cesta ze svahu dolů je kolmá na pěšinu směřující po směru trasy naučné stezky.

Informační tabule č. 12 se nachází mezi panely č. 2 a 3. Je tedy patrné, že se jedná

o okružní typ trasy.

Informační tabule slouží k rozloučení se s návštěvníky a ke kontrole odpovědí

zjištěných na celé trase naučné stezky. Za každou správnou odpověď získá žák jeden

bod. Po sečtení se žáci dle bodového ohodnocení dozvědí, kterému lesnímu

živočichovi jejich skóre odpovídá. Každý z žáků si daného živočicha nakreslí na první

stranu pracovního sešitu, kde je připravené okénko. Jedná se o vyhodnocení výsledků

zábavnou formou. Výsledné skóre může být pro žáky motivací k získání lepšího

výsledku při příští návštěvě naučné stezky a získání nejvyššího ocenění.
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6 PRACOVNÍ SEŠIT K NAUČNÉ STEZCE

Pracovní sešit doplňuje informace k jednotlivým panelům naučné stezky a je určen

především žákům 4. až 5. ročníku ZŠ. Jednotlivá cvičení jsou doplněna barevnými

i černobílými ilustracemi. Tvůrce ilustrací použitých v pracovním sešitě, pokud není

uvedeno jinak, je autor. Některé digitální piktogramy pocházejí z online databanky

Flaticon a nevztahují se na ně autorská práva.

První stránka pracovního sešitu obsahuje tabulku, do které si žáci mohou

zaznamenávat odpovědi na otázky položené na jednotlivých informačních tabulích.

Následující strana „Můj lesní zápisník“ poskytuje žákům prostor pro vlastní

poznámky. Žáci si mohou zaznamenat, co je zaujalo. Jaké zvíře, strom či rostlinu

zahlédli. Další stránky se věnují přírodovědnému učivu jednotlivých informačních

panelů. Nadpis pracovního listu se pro přehlednost vždy shoduje s názvem a číslem

konkrétní tabule.

V závěrečné části je pro žáky připraven hodnotící dotazník. Žáci si tímto způsobem

mohou shrnout celou návštěvu naučné stezky. Přemýšlet nad tím, co se naučili, co se

jim dařilo, za co by se pochválili, nebo co by zlepšili. Na rozloučenou čeká na žáky

modlitba lesa.

Pracovní sešit se nachází v Příloze č. 2 a varianta se správnými odpověďmi je

přiložena v Příloze č. 3.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo po teoretickém zpracování charakteristiky regionu

Strakonic získat užitečné a podstatné informace k navrhnutí školní naučné stezky

v příměstském lese Kuřidlo ve Strakonicích. Tato teoretická část práce je vypracována

zejména formou literární rešerše. Praktická část obsahuje popis jednotlivých zastávek

naučné stezky.

Součástí praktické části je kromě popisu trasy také návrh dvanácti informačních

tabulí. Obsah tabulí se věnuje především fauně a flóře Kuřidla a obecně shrnuje učivo

o ekosystému lesa. Na každé informační tabuli je pro žáky připravena otázka, týkající

se konkrétního tématu tabule, a zajímavý úkol či pokus.

Jednotlivé informační panely vhodně doplňuje pracovní sešit, který je určen

především žákům 1. stupně ZŠ. Soubor pracovních listů nabízí také variantu se

správným řešením pro vyučující. Tyto graficky zpracované tabule, pracovní sešit pro

žáky i pro učitele se nachází v příloze diplomové práce.

V blízkém okolí lokality Kuřidlo se nachází základní škola, a proto věřím, že by tato

práce mohla být impulsem k vytvoření školní naučné stezky.
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RESUMÉ

The aim of the work was to process the theoretical characteristics of the Strakonice

region. The acquired important information was used for the creation of a school

educational trail in the suburban forest Kuřidlo in Strakonice. This theoretical part of

the work is mainly processed in the form of literary research. The practical part

contains a description of individual stops of the school educational trail.

The practical part contains the description of the route and also the design of twelve

information panels. The content of the panels mainly describe the fauna and flora of

Kuřidlo and generally summarizes the curriculum of the forest ecosystem. Each

information panel include a question and an interesting task or experiment for the

pupils.

The information panels are suitably complemented by a workbook, which is intended

primarily for primary school pupils. The set of worksheets also offers a variant with

the right solution for teachers. These graphical panels, workbook for pupils and also

for teachers can be found in the attachment of the work.

There is a school in the surroundings of the Kuřidlo locality, and therefore I believe

that this work could be an impulse to create a school educational trail.
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