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CÍL PRÁCE:

V úvodu práce chybí explicitně formulované cíle teoretické části práce. Cíl praktické části
je formulován v obecné rovině jako prohloubení znalostí o fauně a flóře.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část práce je rozdělena do 4 kapitol, které na sebe logicky navazují. Je v nich
analyzován RVP ZV se zaměřením na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, dále vymezení pojmu
regionu se zaměřením na zvolený region Strakonicka z pohledu biologického, geografického a
historického. Poslední kapitola je věnována konkrétně naučným stezkám v regionu Strakonic.
V celé teoretické části diplomantka správně pracuje s odkazy a citacemi literatury.

Praktická část práce je rozdělena na několik podkapitol. V první podkapitole jsou
fotografiemi dokumentovány místa, kde budou umístěny informační tabule a jsou o nich
uvedeny stručné informace (celkem 12 stanovišť). 6. kapitola je věnována je věnována tvorbě
pracovního sešitu k naučné stezce. Následuje stručný závěr. Tabule jednotlivých stanovišť i
pracovní sešit jsou umístěny v přílohách.

Jednotlivé tabule naučné stezky jsou z výtvarného hlediska velmi zajímavé. Obsahují
textový i obrazový materiál, který vhodně doplňuje text. Jednotlivé tabule obsahují jako text
informativní, tak úkoly a zajímavosti. Tabule jsou rovněž doplněny mapkami s místem umístění,
což usnadňuje orientaci čtenáře v tom, kde se právě nachází. Pracovní sešit obsahuje řadu
aktivizujících metod, obrazového materiálu, myšlenkových map a pojmů k doplňování. Pracovní
sešit pro žáky je doplněn i vyplněným pracovním sešitem pro vyučující, kde jsou uvedeny
správné odpovědi. Diplomantka se snažila o využití různorodých aktivizujících úkolů.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

o v DP chybí vložení zadání diplomové práce, nutné dodat při obhajobě.
o řazení 5. a 6. kapitoly a příslušných příloh považuji poněkud za nešťastné s ohledem na

přehlednost. Čtenář nejprve najde místo a základní informace, kde bude tabule
umístěna, pak hledá v přílohách příslušnou tabuli, pracovní list pro žáka a pracovní list
pro učitele.

o V seznamu literatury jsou tučně příjmení a jména. U více autorů je využíváno spojky „a“.
Uveďte, jakou normu citace literatury jste využila.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce je na dobré úrovni a nemám k ní závažnějších připomínek.
Práci proto doporučuji k obhajobě.
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OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
o Diplomantka zdůvodní připomínky uvedené výše.
o Jak dále vyučujete praktickou část své práce?
o Z jakými obtížemi jste se setkala při psaní a tvorbě diplomové práce.
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